
Victoria
480, 481, 487, 488

GEMÜ 487

GEMÜ 488

GEMÜ 481

GEMÜ 480

Construção 
GEMÜ Victoria é uma válvula borboleta concêntrica com vedação de 
elastômero. Disponivel nos diâmetros nominais DN 25 - 600 e em diversas 
versões de corpos Wafer, Lug e Flangeados, e também com vários tipos 
de atuador: GEMÜ 487 com alavanca e caixa de engrenagem, GEMÜ 481 
com atuador pneumático, GEMÜ 488 com atuador elétrico on/off ou com 
modulador.

Características
•	 Aplicável em gases e líquidos na área industrial assim como tratamento 

de água
•	 Desenho de instalação conforme ISO 5752/20, EN 558-1/20, API 609 

categoria A
•	 Top flange conforme EN ISO 5211
•	 Pressão máx. de operação 3 / 10 / 16 bar
•	 Normas de conexão PN 10, PN 16, ASME B16.5 cl. 150
•	 Norma EN 593
•	 Teste de estanqueidade conforme EN 12266-1/P12, classe de vedação A
•	 A válvula borboleta está de acordo com as requisições de segurança 

do anexo I da Diretiva de Equipamentos sob Pressão 2014/68/EU para 
fluidos dos grupos 1 e 2

•	 São possíveis configurações opcionais de acordo com ATEX e livre de 
silicone

Vantagens
•	 Design de vedação avançado - até para diametros maiores
•	 Aplicações variadas usando uma gama de materiais
•	 Construção modular
•	 Instalação simples
•	 Torques baixos
•	 Certificação de agua potável (DVGW, ACS, Belgaqua)

Válvula borboleta
metálica
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Dados técnicos

Temperatura admissível do fluido
-10 ... 150 °C conforme o material da vedação
Outras temperaturas sob consulta
Não são admissíveis golpes de aríete

Fluido de operação
Gases e líquidos que não venham a influenciar negativa-
mente as propriedades físicas e químicas dos respectivos 
materiais dos discos e da vedação.

Pressão máx. admissível do fluido

PS  
Grupo de fluidos 1 Grupo de fluidos 2

Gases Líquidos Gases Líquidos
16 bar DN   25 - 200 DN   25 - 200 DN   25 - 200 DN   25 - 200
10 bar DN 250 - 350 DN 250 - 600 DN 250 - 500 DN 250 - 600
  6 bar - - DN 600 - 
  3 bar DN 200 - 350 DN 200 - 600 DN 200 - 600 DN 200 - 600

Na utilização (instalação) como válvula final de linha a pressão máx. de operação para líquidos será  DN   50 - 200              10 bar  
	 DN 250 - 600                6 bar
Quando usada como válvula final de linha, uma contra flange deve ser montada.

Condições ambientais
Temperatura ambiente admissível 	 -10° ... 70°C

Abertura com ângulo menor que 30° não deve ser usado para controle!
* Fluido de operação, água (20 °C) e ótimas condições de operação

 Torque / Valores de Kv

DN PS Torque* Valores de Kv [m³/h] com ângulo de abertura
[bar] [Nm] 20° 30° 40° 50° 60° 70° 80° 90°

25

16

4 0,7 2 4,1 7,2 11 14,5 16,6 17,2
40 7 2,5 7 14,4 25,1 38,3 50,6 57,8 60
50 7 3,4 8,5 20 33 52 80 90 91
65 15 8,5 15 30 64 95 129 142 147
80 28 19 40 66 117 168 250 275 283

100 55 29 75 137,0 213 316 432 518 548
125 77 48 100 185 315 470 660 785 826
150 118 60 150 281 450 702 1039 1325 1407
200 242 110 281 472 759 1210 1835 2360 2482
250

10

310 200 444 738 1187 1886 2918 3902 4072
300 330 250 946 1064 1668 2539 3860 5400 5420
350 430 466 1036 1721 2767 4397 6803 9097 9494
400 1035 644 1431 2376 3820 6072 9394 12561 13110
450 1150 1039 2308 3834 6163 9796 15154 20264 21149
500 1250 1083 2406 3997 6425 10213 15800 21127 22050
600 2140 1563 3473 5770 9276 14744 22809 30500 31832
200

3

145 110 281 472 759 1210 1835 2360 2482
250 152 200 444 738 1187 1886 2918 3902 4072
300 245 250 946 1064 1668 2539 3860 5400 5420
350 255 466 1036 1721 2767 4397 6803 9097 9494
400 580 644 1431 2376 3820 6072 9394 12561 13110
450 600 1039 2308 3834 6163 9796 15154 20264 21149
500 860 1083 2406 3997 6425 10213 15800 21127 22050
600 1440 1563 3473 5770 9276 14744 22809 30500 31832

Para válvulas borboletas com assento colado o torque deve ser multiplicado por um fator de 1.3.
Para válvulas borboletas com assento EPDM (código T) o torque deve ser multiplicado por um fator de 1.44.
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Funções especiais (Certificações)

Certificação
Materiais com certificação

Material do disco Material  
do assento Fixação Código

Agua potável
DVGW agua 
(W270, KTW)

CF8M, 1.4408 (Código A)
CF8M, 1.4408 polido (Código B) EPDM (Código W) Assento solto 

(Código L) D

ACS

CF8M, 1.4408, (Código A)
CF8M, 1.4408 polido (Código B)
Super Duplex, 1.4469 (Código D)
EN-GJS-400-15,GGG40 
revestido Rilsan® PA11 (Código R)

EPDM (Código W) Assento solto 
(Código L) A

Belgaqua
CF8M, 1.4408, (Código A)
CF8M, 1.4408 polido (Código B)
Super Duplex, 1.4469 (Código D)

EPDM (Código W) Assento solto 
(Código L) B

Gás

DVGW Gás * CF8M, 1.4408 (Code A)
CF8M, 1.4408 polido (Código B) NBR (Código J) Assento solto 

(Código L) G

FDA

FDA
CF8M, 1.4408, (Código A)
CF8M, 1.4408 polido (Código B)
Super Duplex, 1.4469 (Código D)

EPDM, branco (Código M)
EPDM HT (Código Z)

Assento solto 
(Código L)

nenhum código 
necessário

Proteção  
contra explosão

ATEX ** Todos os materiais Todos os materiais Todas 
as versões X

*   somente GEMÜ 481, 487, 488
** somente GEMÜ 480

Outras características não são relevantes para a certificação

Pos. Denominação
1 Corpo
2 Assento
3 Disco
4 Eixo
5 Eixo com indicador de posição
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Exemplo de encomenda 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Código 487 100 W 3 3 2 A 1 E L 0 AHL14 -

Demais configurações e materiais sob consulta

Dados para encomenda

1  Tipo	 Código
Válvula borboleta com eixo livre	 480
Válvula borboleta com atuador pneumático	 481
Válvula borboleta com acionamento manual	 487
Válvula borboleta com atuador elétrico	 488

11 Função de acionamento	 Código
Válvula borboleta com eixo livre,	 tipo 480	 F
Válvula borboleta com acionamento manual,  tipo 487	 0
Normal fechada (NF),	 tipo 481	 1
Normal aberta (NA),	 tipo 481	 2
Dupla ação (DA),	 tipo 481	 3

8  Material - Eixo	 Código
AISI 420 / 1.4021	 1

10  Fixação	 Código
Assento solto (padrão)	 L
Assento colado	  -10...+80 °C	 B

6  Material - Corpo	 Código
EN-GJS-400-15 (GGG 40), 
revestido com epóxi 250 µm (RAL 5021)	 2

12  Tamanho do atuador	 Código
480 (Seção 12)	 veja página 11
481 (Seção 12)	 veja página 17
487 (Seção 12)	 veja página 12
488 (Seção 14,15,16)	 veja página 29

4  Pressão de operação (material do corpo EN-GJS 400-15)
DN 25 40 50 65 80 100 125 150 200 250 300 350 400 450 500 600

PS 3 bar* Código 0 0 0 0 0 0 0 0
PS 10 bar Código 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2
PS 16 bar Código 3 3 3 3 3 3 3 3 3
Padrão * somente material do disco código A

5 Conexão
DN 25 40 50 65 80 100 125 150 200 250 300 350 400 450 500 600

Wafer
PN  6 Código 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3
PN 10 Código 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 2 3 2
PN 16 Código 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Lug PN 10 Código 3 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2
PN 16 Código 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3

Flangeado PN 10 Código 2 2 2 2
PN 16 Código 3 3 3 3

Padrão Demais conexões veja página 11

7  Material - Disco	 Código
CF8M, 1.4408	 A
EN-GJS-400-15 (GGG40), revestido com epóxi (-10 ... 80 °C)	 E
CF8M, 1.4408 revestido com Halar (-10 ... 150 °C)	 C
CF8M, 1.4408 polido	 B
Super Duplex, 1.4469 	 D
EN-GJS-400-15 (GGG 40), revestido com Halar	 P
EN-GJS-400-15 (GGG40), 
revestido Rilsan® PA11 (-10 ... 100 °C) 	 R

3 Forma do corpo	 Código
Wafer	 (DN 25 - DN 600)	 W
Lug	 (DN 50 - DN 400)	 L
Flangeado	 (DN 400 - DN 600)	 U

2  Diâmetro nominal	 Código
DN 25 - DN 600	 025 - 600

9  Material - Assento	 Código
EPDM	 -10 ... +120 °C	 E
Flucast AB/P	 -10 ... +70 °C	 F
EPDM branco	 -10 ... +95 °C (certificação FDA)	 M
NBR	 -10 ... +100 °C	 N*
EPDM HT	 -10... +130 °C (certificação FDA)	 T
FKM	 -10 ... +150 °C	 V*
EPDM	 -10 ... + 95 °C 
ACS, Belgaqua e DVGW água 	 W
NBR	 -10 ... +60 °C 
DVGW gaz 		  J
* Pressão máx. de operação 10 bar
Demais materiais sob consulta

13  Funções especiais 	 Código
DVGW águaD	 D
DVGW gaz	 G
ACS	 A
Belgaqua	 B
ATEX	 X
WRAS	 W
veja tabela página 3
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DN 25, 40, 350 - 600

Dimensões do corpo [mm]

Forma do corpo Wafer (código W)

DN A B C D
E H* 

max
øS 
max I

□G
ISO a øb f øy Peso

[kg]PS10 
PS16 PS3 PS10 

PS16 PS3

25 100 41,3 25 59,5 19 - 16,0 26,5 0,5 9 - F05 □50 50 12 7 1,2
40 120 53,8 33 75,8 19 - 24,5 41,5 4,0 9 - F05 □50 50 12 7 1,5
50 120 60,2 43 91,0 19 - 27,4 51,5 4,0 9 - F05 ø65 50 12 7 3,0
65 140 67,6 46 111 19 - 47,6 66,7 10,1 11 - F05 ø65 50 12 7 3,6
80 145 90,4 46 130 19 - 66,9 81,7 17,6 11 - F05 ø65 50 12 7 4,0

100 166 105,1 52 150 19 - 87,1 101,9 24,7 14 - F05 ø65 50 14 7 5,5
125 187 119,6 56 179 25 - 113,3 126,9 35,2 17 - F07 ø90 70 16 9 7,5
150 200 131,5 56 210 25 - 140,7 151,9 47,7 17 - F07 ø90 70 16 9 8,6
200 240 160,0 60 264 32 25 192,7 202,3 70,9 22 17 F10 ø125 102 17 11 12,7
250 265 195,3 68 314 32 25 242,4 252,3 91,9 22 17 F10 ø125 102 17 11 22,2
300 290 236,3 78 364 32 25 292,3 303,0 112,2 22 17 F10 ø125 102 17 11 30,8
350 321 266,0 78 440 28 28 329,0 337,4 130,0 27 22 F12 □130 125 15 13 48,0
400 347 308,0 102 485 37 28 379,0 391,4 145,0 36 27 F14 □160 140 20 17 72,0
450 372 333,0 114 541 37 28 428,0 441,4 164,0 36 27 F14 □160 140 20 17 95,0
500 398 358,0 127 600 37 28 478,0 493,4 183,5 36 27 F14 □160 140 20 17 120,0
600 470 442,0 154 700 47 37 574,0 593,4 220,0 46 36 F16 □200 165 24 21 192,0

*Na utilização de tubulações de plástico, preste atenção na dimensão H para evitar que o disco danifique o interno do tubo
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Forma do corpo Lug (código L)

DN A B C D
E H* 

max
øS 
max I

□G
ISO □a øb f øy Peso

[kg]PS10 
PS16 PS3 PS10 

PS16 PS3

50 120 60,0 43 151,0 19 - 27,4 51,5 4,0 9 - F05 50 50 12 7 3,7
65 140 67,0 46 171,0 19 - 47,6 66,7 10,1 11 - F05 50 50 12 7 4,0
80 145 89,0 46 188,0 19 - 66,9 81,7 17,6 11 - F05/F07 75 50/70 12 7/9 7,0

100 166 103,0 52 218,5 19 - 87,1 101,9 24,7 14 - F05/F07 75 50/70 14 7/9 7,5
125 187 119,0 56 250,0 19 - 113,3 126,9 35,2 17 - F07 75 70 16 9 11,0
150 200 130,5 56 275,0 25 - 140,7 151,9 47,7 17 - F07 75 70 16 9 14,0
200 240 170,5 60 330,0 25 - 192,7 202,3 70,9 22 17 F10 100 102 17 11 21,0
250 265 203,0 68 402,0 32 25 242,4 252,3 91,9 22 17 F10 100 102 17 11 32,0
300 290 236,0 78 472,0 32 25 292,3 302,6 112,2 22 17 F10 100 102 17 11 43,0
350 321 260,0 78 520,0 32 25 329,0 337,4 130,0 27 22 F12 130 125 15 13 66,0
400 347 300,0 102 596,0 28 28 379,0 391,4 145,0 36 27 F14 160 140 20 17 110,0

*Na utilização de tubulações de plástico, preste atenção na dimensão H para evitar que o disco danifique o interno do tubo
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Forma do corpo flangeado (código U)
DN A B C D E H* 

max
øS 
max I □G ISO □a øb f øy PesoPS10 PS3 PS10 PS3

400 347 315 102 485 37 28 379 391,4 145,0 36 27 F14 160 140 20 17 107
450 372 340 114 541 37 28 428 441,4 164,0 36 27 F14 160 140 20 17 125
500 398 365 127 715 37 28 478 493,4 183,5 36 27 F14 160 140 20 17 164
600 470 447 154 840 47 37 574 593,4 220,0 46 36 F16 200 165 24 21 261

*Na utilização de tubulações de plástico, preste atenção na dimensão H para evitar que o disco danifique o interno do tubo
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DN 450 - PN 10, PN16

Forma do corpo Lug (código L)

DN E PN 10 PN 16 ASME B16.5 cl. 150
e L n G e L n G e L n G

50 43 18 35 8 M16 18 35 8 M16 19,0 35 8 5/8″-11 UNC
65 46 18 40 8 M16 18 40 8 M16 22,2 45 8 5/8″-11 UNC
80 46 20 40 16 M16 20 40 16 M16 23,8 45 8 5/8″-11 UNC

100 52 20 45 16 M16 20 45 16 M16 23,8 45 16 5/8″-11 UNC
125 56 22 50 16 M16 22 50 16 M16 23,8 50 16 3/4″-10 UNC
150 56 22 50 16 M20 22 50 16 M20 25,4 50 16 3/4″-10 UNC
200 60 24 50 16 M20 24 50 24 M20 28,6 55 16 3/4″-10 UNC
250 68 26 60 24 M20 26 60 24 M24 30,2 60 24 7/8″-  9 UNC
300 78 26 65 24 M20 28 65 24 M24 31,7 70 24 7/8″-  9 UNC
350 78 26 65 32 M20 30 65 32 M24 34,9 70 24 1″-  8 UNC
400 102 26 75 32 M24 32 80 32 M27 36,5 85 32 1″-  8 UNC

Dimensões de montagem     [mm]

Forma do corpo Wafer (código W)

DN E PN 10 PN 16 ASME B16.5 cl. 150
e L L1 n G e L L1 n G e L L1 n G

25 25 18 85 100 4 M12 18 85 100 4 M12 14,3 85 100 4 1/2″-13 UNC
40 33 18 90 110 4 M16 18 90 110 4 M16 17,5 90 110 4 1/2″-13 UNC
50 43 18 100 120 4 M16 18 100 120 4 M16 19,0 100 120 4 5/8″-11 UNC
65 46 18 100 120 4 M16 18 100 120 4 M16 22,2 110 130 4 5/8″-11 UNC
80 46 20 110 130 8 M16 20 110 130 8 M16 23,8 110 130 4 5/8″-11 UNC

100 52 20 110 130 8 M16 20 110 130 8 M16 23,8 120 140 8 5/8″-11 UNC
125 56 22 120 140 8 M16 22 120 140 8 M16 23,8 130 150 8 3/4″-10 UNC
150 56 22 130 150 8 M20 22 130 150 8 M20 25,4 130 150 8 3/4″-10 UNC
200 60 24 130 160 8 M20 24 130 160 8 M20 28,6 140 160 8 3/4″-10 UNC
250 68 26 150 170 12 M20 26 150 170 12 M24 30,2 160 180 12 7/8″-  9 UNC
300 78 26 160 180 12 M20 28 160 180 12 M24 31,7 170 190 12 7/8″-  9 UNC
350 78 26 170 180 16 M20 30 170 190 16 M24 34,9 180 200 12 1″-  8 UNC
400 102 26 180 210 16 M24 32 200 220 16 M27 36,5 210 230 16 1″-  8 UNC

450* 114 26 190 220 16 M24 32 210 240 16 M27 39,7 230 250 16 1 1/8″-7 UNC60 8 70 8
500 127 28 210 230 20 M24 34 230 260 20 M30 46,0 250 280 20 1 1/8″-7 UNC
600 154 28 240 270 20 M27 36 260 290 20 M33 47,6 280 310 20 1 1/4″-7 UNC

n = quantidade de parafusos

Parafuso 
com porca

Prisioneiro 
com 2 porcas

2 parafusos

* Nota: A válvula borboleta de DN 450 deve ser fixado à flange usando oito parafusos roscados. Os 16 furos remanecentes da 
flange podem ser unidos por parafusos passantes ou pinos roscados.
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Furação das Flanges - Corpo Flangeado

DN
DIN EN 1092 

PN 10
DIN EN 1092 

PN 16
ASME B16.5 

cl. 150
T U T U T U

400 M24 24 M27 27 1″-8 UNC -
450 M24 24 M27 27 1 1/8″-7 UNC 30
500 M24 24 M30 30 1 1/8″-7 UNC 30
600 M27 27 M33 33 1 1/4″-7 UNC 33

Furação das Flanges - Wafer

DN
DIN EN 1092 

PN 10
DIN EN 1092 

PN 16
ASME B16.5 

cl. 150
T W T W T W

450 M24 46 M27 46 Ø 31,7 -

Dimensões furos roscados    [mm]

Parafuso 
com porca

 
Prisioneiro 
com 
2 porcas

2 parafusos

Forma do corpo flangeado (código U)

DN E PN 10 PN 16 ASME B16.5 cl. 150
e L L1 n G e L L1 n G e L L1 n G

400 102 26
180

210
12

M24 32
200

220
12

M27 36,5 210 230
12

1″-8 UNC50 8 55 8 8

450 114 26 190 220 16 M24 32 210 240 16 M27 39,7 230 250 16 1 1/8″-7 UNC50 8 55 8 65 8

500 127 28
210

230
16

M24 34
230

260
16

M30 46,0
250

280
16

1 1/8″-7 UNC
50 8 60 8 70 8

600 154 28
240

270
16

M27 36
260

290
16

M33 47,6
280

310
16

1 1/4″-7 UNC
50 8 60 8 70 8
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ØGØK

w

DN 300, 350, 400, 500

PN 16
PN 10

CL 150 PN 10

DN 450, 600

CL 150

PN 16ØK

w

ØG

w

CL 150
PN 10/16

DN 50, 65

ØG

ØK

w

PN 10

CL 150

PN 16

DN 200 

ØG
ØK

w

ØK
PN 10/16

CL 150

DN 80

G PN 10/16
CL 150

ØK

ØG

DN 100, 125, 150, 250
w

PN 10/16

CL 150

w

ØK

ØG

DN 25, 32, 40

Flange, forma do corpo Wafer (código W)
PN 10 PN 16 ASME B16.5 cl. 150

DN K n G w K n G w K n G w
25 85 4 M12 90° 85 4 M12 90° 79,4 4 1/2“ 90°
32 100 4 M16 90° 100 4 M16 90° 88,9 4 1/2“ 90°
40 110 4 M16 90° 110 4 M16 90° 98,4 4 1/2“ 90°
50 125 4 M16 90° 125 4 M16 90° 120,6 4 5/8“ 90°
65 145 4* M16 90° 145 4* M16 90° 139,7 4 5/8“ 90°
80 160 8 M16 45° 160 8 M16 45° 152,4 4 5/8“ 90°

100 180 8 M16 45° 180 8 M16 45° 190,5 8 5/8“ 45°
125 210 8 M16 45° 210 8 M16 45° 215,9 8 3/4“ 45°
150 240 8 M20 45° 240 8 M20 45° 241,3 8 3/4“ 45°
200 295 8 M20 45° 295 12 M20 30° 298,5 8 3/4“ 45°
250 350 12 M20 30° 355 12 M24 30° 362 12 7/8“ 30°
300 400 12 M20 30° 410 12 M24 30° 431,8 12 7/8“ 30°
350 460 16 M20 22° 470 16 M24 22,5° 476,3 12 1“ 30°
400 515 16 M24 22,5° 525 16 M27 22,5° 539,8 16 1“ 22,5°
450 565 20 M24 18° 585 20 M27 18° 577,9 16 1 1/8“ 22,5°
500 620 20 M24 18° 650 20 M30 18° 635 20 1 1/8“ 18°
600 725 20 M27 18° 770 20 M33 18° 749,3 20 1 1/4“ 18°

* fora do padrão
n = quantidade de parafusos
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Disponibilidade / Código - Forma do corpo / Conexão

Lug (código)
Flange 50 65 80 100 125 150 200 250 300 350 400

DIN EN1092 PN03 - - - - - - 0 0 0 0 0
DIN EN1092 PN06 1 1 1 1 1 1 1 1 1 - -
DIN EN1092 PN10 3 3* 3 3 3 3 2 2 2 2 2
DIN EN1092 PN16 3 3* 3 3 3 3 3 3 3 3 3
ASME B16.5 cl. 150 D D D D D D D D D D D
AS 2129 D T - T T T T T - T - -
AS 2129 E U - U U U U U U U - -
JIS 10 K G G G G G G G G - G G
BS 10 D H - H H H H H - H - -
BS 10 E S - S S S S S S S - -

* Perfurado, com 4 furos roscados

Wafer (código)
Flange 20 25 32 40 50 65 80 100 125 150 200 250 300 350 400 450 500 600

DIN EN1092 PN03 - - - - - - - - - - 0 0 0 0 0 0 0 0
DIN EN1092 PN06 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 - - - - -
DIN EN1092 PN10 3 3 3 3 3 3 3 3 3* 3 3 3* 3* 3 3 2 3 2
DIN EN1092 PN16 3 3 3 3 3 3 3 3 3* 3 3 3 3* 3 3 3 3 3
ASME B16.5 cl. 150 D D D D D D D D D D D D D D D D D D
AS 2129 D T T T T T - - T* T* T* T* - T* T - - - T
AS 2129 E U U U U U - - U U* U U* U* U* U - U - U
JIS 10 K G G G G G G G G G G G - - - G G G G
BS 10 D H H H H H - - - H - - - - H - - - H
BS 10 E S S S S S - - S S S S - - S - S - S

* Nota:  Durante a instalação é importante alinhar e centralizar a válvula com a tubulação

Flangeado (código)
Flange 400 450 500 600

DIN EN1092 PN03 0 0 0 0
DIN EN1092 PN06 1* 1* 1* 1*
DIN EN1092 PN10 2 2 2 2
DIN EN1092 PN16 3 3 3 3
ASME B16.5 cl. 150 D D D D
AS 2129 E - U - -
BS 10 D - - - H
BS 10 E - S - -

* Disponível apenas com furos roscados
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12  Flange de atuador

DN ISO Øb Extremidade 
do eixo

□G E
Código

PS10 / PS16 PS3 PS10 / PS16 PS3
25 F05 50 D 9 - 19 - 05 D09
40 F05 50 D 9 - 19 - 05 D09
50 F05 50 D 9 - 19 - 05 D09
65 F05 50 D 11 - 19 - 05 D11
80 F05 50 D 11 - 19 - 05 D11

100 F05 50 D 14 - 19 - 05 D14
125 F07 70 D 17 - 25 - 07 D17
150 F07 70 D 17 - 25 - 07 D17
200 F10 102 D 22 17 32 25 10 D22
250 F10 102 D 22 17 32 25 10 D22
300 F10 102 D 22 17 32 25 10 D22
350 F12 125 D 27 22 28 28 12 D27
400 F14 140 D 36 27 37 28 14 D36
450 F14 140 D 36 27 37 28 14 D36
500 F14 140 D 36 27 37 28 14 D36
600 F16 165 D 46 36 47 37 16 D46

12  Dados para encomenda / Dimensões de montagem 
GEMÜ 480 válvula borboleta com eixo livre   [mm]

Exemplo de encomenda 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Código 480 F 07 D17Dados para encomenda  

válvula borboleta (página 4)

Desenho em corte

Pos. Denominação
DN 25/40 DN 50 - 250 DN 300 - 600

1 Corpo
2 Eixo com indicador de posição
3 Dispositivo de segurança
4 Disco
5 Assento

6 - - Anel de apoio 
(a partir DN 350)

7 Vedação superior do eixo
8 Eixo - Eixo
9 - - Bucha



 D 
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12  Dados para encomenda / Dimensões 
GEMÜ 487 válvula borboleta com acionamento manual    [mm]

DN PS Peso 
[kg]

Top 
flange

Alavanca manual 
com travamento

Alavanca manual 
com ajuste continuo

Denominação Código Denominação Código
25,40,50

10, 16

0,314 F05 AHL09.F05.200 AHL09 SAHL09.F05.200 SAHL09
65-80 0,314 F05 AHL11.F05.200 AHL11 SAHL11.F05.200 SAHL11
100 0,314 F05 AHL14.F05.200 AHL14 SAHL14.F05.200 SAHL14

125-150 0,716 F07 AHL17.F07.270 AHL17 SAHL17.F07.270 SAHL17
200 0,730 F10 AHL22.F10.340 AHL22 - -
250 3 0,730 F10 AHL17.F10.340 AHL22 - -

Material: Alumínio

Alavanca
Wafer Lug

Flangeado
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Exemplo de encomenda 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Código 487 0 AHL09

12  Dados para encomenda / Dimensões 
GEMÜ 487 válvula borboleta com acionamento manual    [mm]

Forma do corpo Alavanca
Wafer Lug AHL / SAHL

DN D L B H1 H kg D L B H1 H kg C PS H2 L1 M Código
25 59,5 229,8 41,3 170 211,3 1,5 - - - - - - 25 16 70 200 74 AHL09 / SAHL09
40 75,5 237,8 53,8 190 243,8 1,8 - - - - - - 33 16 70 200 74 AHL09 / SAHL09
50 91,0 245,5 60,2 190 250,2 3,3 151,0 275,5 60,0 190 250,0 4,0 43 16 70 200 74 AHL09 / SAHL09
65 111,0 255,5 67,6 210 277,6 3,9 171,0 285,5 67,0 210 277,0 4,3 46 16 70 200 74 AHL11 / SAHL11
80 130,0 265,0 90,4 215 305,4 4,3 188,0 294,0 89,0 215 304,0 7,3 46 16 70 200 74 AHL11 / SAHL11

100 150,0 275,0 105,1 236 341,1 5,8 218,5 309,3 103,0 236 339,0 7,8 52 16 70 200 74 AHL14 / SAHL14
125 179,0 359,5 119,6 277 396,6 8,2 250,0 395,0 119,0 277 396,0 11,7 56 16 90 270 102 AHL17 / SAHL17
150 210,0 375,0 131,5 290 421,5 9,3 275,0 407,5 130,5 290 420,5 14,7 56 16 90 270 102 AHL17 / SAHL17
200 264,0 472,0 160,0 580 740,0 13,4 330,0 505,0 170,5 580 750,5 21,7 60 16 340 340 126 AHL22 / SAHL22
250 314,0 497,0 195,3 605 800,3 22,9 402,0 541,0 203,0 605 808,0 32,7 68 3 340 340 126 AHL22 / SAHL22

Alavanca

Dados para encomenda  
válvula borboleta (página 4)
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12  Dados para encomenda / Dimensões 
GEMÜ 487 válvula borboleta com acionamento manual    [mm]

Caixa de engrenagem com volante

Wafer Lug

Flangeado
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12  Dados para encomenda / Dimensões 
GEMÜ 487 válvula borboleta com acionamento manual    [mm]

Caixa de engrenagem com volante

Forma do corpo Caixa de engrenagem
Wafer GB

DN D L B C H1 H kg H2 L1 R N M Código
25 59,5 229,8 41,3 25 190,0 231,3 2,0 90,0 121 100 42,5 155,5 GB232
40 75,5 237,8 53,8 33 210,0 263,8 2,3 90,0 121 100 42,5 155,5 GB232
50 91 245,5 60,2 43 210,0 270,2 3,8 90,0 121 100 42,5 155,5 GB232
65 111 255,5 67,6 46 230,0 297,6 4,4 90,0 121 100 42,5 155,5 GB232
80 130 265,0 90,4 46 235,0 325,4 4,8 90,0 121 100 42,5 155,5 GB232

100 150 275,0 105,1 52 256,0 361,1 6,3 90,0 121 100 42,5 155,5 GB232
125 179 359,5 119,6 56 277,0 396,6 8,4 90,0 171 100 42,5 155,5 GB232
150 210 375,0 131,5 56 320,0 451,5 9,5 120,0 171 160 42,5 185,5 GB232
200 264 472,0 160,0 60 390,0 550,0 14,1 150,0 195 200 50,0 221,0 GB232
250 314 497,0 195,3 68 415,0 610,3 23,6 150,0 195 200 50,0 221,0 GB232
300 364 522,0 236,3 78 440,0 676,3 32,2 150,0 195 200 50,0 221,0 GB232
350 440 220,0 266,0 78 658,5 924,5 52,7 337,5 293 500 80,0 428,0 GB232
400 485 242,5 308,0 102 684,5 992,5 76,7 337,5 376 500 80,0 428,0 GB232
450 541 270,5 333,0 114 872,0 1205,0 109,0 500,0 465 800 86,0 486,0 GB880N
500 600 300,0 358,0 127 898,0 1256,0 134,0 500,0 465 800 86,0 486,0 GB880N
600 700 350,0 442,0 154 930,0 1372,0 214,0 410,0 480 700 105,0 486,0 GB1250N

Lug GB
DN D L B C H1 H kg H2 L1 R N M Code
50 151,0 196,5 60,0 43 210,0 270,0 4,5 90,0 121 100 42,5 155,5 GB232
65 171,0 206,5 67,0 46 230,0 297,0 4,8 90,0 121 100 42,5 155,5 GB232
80 188,0 215,0 89,0 46 235,0 324,0 7,8 90,0 121 100 42,5 155,5 GB232

100 218,5 230,3 103,0 52 256,0 359,0 8,3 90,0 121 100 42,5 155,5 GB232
125 250,0 296,0 119,0 56 277,0 396,0 11,9 90,0 171 100 42,5 155,5 GB232
150 275,0 308,5 130,5 56 320,0 450,5 14,9 120,0 171 160 42,5 185,5 GB232
200 330,0 360,0 170,5 60 390,0 560,5 22,4 150,0 195 200 50,0 221 GB232
250 402,0 396,0 203,0 68 415,0 618,0 33,4 150,0 195 200 50,0 221 GB232
300 472,0 431,0 236,0 78 440,0 676,0 44,4 150,0 195 200 50,0 221 GB232
350 520,0 553,0 260,0 78 658,5 918,5 70,7 337,5 293 500 80,0 428 GB232
400 596,0 674,0 300,0 102 684,5 984,5 114,7 337,5 376 500 80,0 428 GB232

Flangeado GB
DN D L B C H1 H kg H2 L1 R N M Code
400 485 530,0 237 102 684,5 921,5 111,7 337,5 376 500 80,0 428,0 GB232
450 541 631,5 237 114 872,0 1109,0 139,0 500,0 465 800 86,0 486,0 GB880N
500 715 644,0 237 127 898,0 1135,0 178,0 500,0 465 800 86,0 486,0 GB880N
600 840 701,0 237 154 930,0 1167,0 283,0 410,0 480 700 105,0 486,0 GB1250N

Exemplo de encomenda 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Código 487 0 GB232 Dados para encomenda válvula 

borboleta (página 4)
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Fluido de acionamento
Ar comprimido filtrado, seco, fluido não corrosivo

Faixa de temperatura
-30 ... +100 °C, demais temperaturas sob consulta

Limitador de curso sob consulta

12  Dados para encomenda - GEMÜ 481 com atuador pneumático tipo ADA/ASR

Pressão de acionamento
6 - 8 bar

Ângulo de rotação
±5° regulável (85° - 95°)	 90°

Exemplo de encomenda 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Código 481 BU13AC0

Dados técnicos - GEMÜ 481 com atuador pneumático tipo ADA/ASR

12  Tamanho do Atuador*
Pressão de operação 16 bar  (veja dados para encomenda - pressão de operação código 3)

DN dupla ação Código simples ação Código
25 ADA0020U F05 Y S14/S11A BU02AB0 ASR0020U S08 F03F05Y S09 A AU02FN0
40 ADA0020U F05 Y S14/S11A BU02AB0 ASR0020U S08 F03F05 Y S09 A AU02FN0
50 ADA0020U F05 Y S14/S11A BU02AB0 ASR0020U S08 F03F05 Y S09A AU02FN0
65 ADA0020U F05 Y S14/S11A BU02AB0 ASR0040U S14 F05 Y S14/S11A AU04KB0
80 ADA0040U F05 Y S14/S11A BU04AB0 ASR0080U S14 F05F07 Y S17/S14A AU08KC0

100 ADA0080U F05F07 Y S17/S14A BU08AC0 ASR0200U S14 F07F10 Y S17/S14A AU20KE0
125 ADA0080U F05F07 Y S17/S14A BU08AC0 ASR0200U S14 F07F10 Y S17/S14A AU20KE0
150 ADA0130U F05F07 Y S17/S14A BU13AC0 ASR0300U S14 F07F10 Y S22A AU30KD0
200 ADA0300U F07F10 Y S22A BU30AD0 ASR0850U S14 F10F12 Y S27A AU85KG0

Pressão de operação 10 bar  (veja dados para encomenda - pressão de operação código 2)
250 ADA0500U F10 Y S22A BU50AF0 ASR1200U S14 F10F14 Y S36A A12UKH0
300 ADA0500U F10 Y S22A BU50AF0 ASR1200U S14 F10F14 Y S36A A12UKH0
350 ADA0850U F10F12 Y S27A BU85AG0 ASR1750U S14 F14 Y S36A A17UKK0
400 ADA1200U F10F14 Y S36A B12UAH0 ASR2500U S14 F14 Y S36A A25UKK0
450 ADA1750U F14 Y S36 A B17UAK0 ASR2500U S14 F14 Y S36A A25UKK0
500 ADA1750U F14 Y S36 A B17UAK0 ASR4000U S14 F16F25 Y S55A A40UKM0
600 ADA2100U F16 Y S46A B21UAL0

Pressão de operação 3 bar  (veja dados para encomenda - pressão de operação código 0)
200 ADA0200U F07F10 Y S17/S14A BU20AE0 ASR0500U S14 F10 Y S22A AU50KF0
250 ADA0200U F07F10 Y S17/S14A BU20AE0 ASR0500U S14 F10 Y S22A AU50KF0
300 ADA0300U F07F10 Y S22A BU30AD0 ASR0850U S14 F10F12 Y S27A AU85KG0
350 ADA0300U F07F10 Y S22A BU30AD0 ASR0850U S14 F10F12 Y S27A AU85KG0
400 ADA1200U F10F14 Y S36A B12UAH0 ASR1750U S14 F14 Y S36A A17UKK0
450 ADA1200U F10F14 Y S36A B12UAH0 ASR1750U S14 F14 Y S36A A17UKK0
500 ADA1200U F10F14 Y S36A B12UAH0 ASR2100U S14 F14 Y S36A A21UKK0
600 ADA2100U F16 Y S46A B21UAL0 ASR4000U S14 F16F25 Y S55A A40UKM0

* Dimensionamento para líquidos +20 ... +80 °C com pressão de acionamento 6 bar

Dados para encomenda  
válvula borboleta (página 4)
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D

80
40 40

30 15
15

ØT f8 X
U

4 x M5x12

C

M6

24
12 12

32

16
16

M 5x12

G1/4

24 12
12

32
1616

M 5x7,5 G1/4

ADA/ASR 0020U-0850U 

E
B

30

44

80
40 40

65 65
130

X
U

8 x M5x12

M6

E
B

30

44
ADA/ASR 1200U-4000U 

ADA/ASR
0020U-1750U 

ADA/ASR
2100U-4000U 

ØT f8

30 15
15

D
C

Dimensões do atuador ADA/ASR    [mm]

A 1 (Atuador com retorno por mola "A")
A (Atuador dupla ação "B")

ADA/ASR 0020U 0040U 0080U 0130U 0200U 0300U 0500U 0850U 1200U 1750U 2100U 2500U 4000U

ISO 5211 F03/ 
F05 F04 F05 F04 F05 F05 F05 F07 F07 F10 F10 F10 F14 F16 F16 F16

Octogonal 9 14 14 17 17 17 22 22 27 36 36 46 46 55
Conexão 

pneumática G¼ G¼ G¼ G¼ G¼ G¼ G¼ G¼ G¼ G¼ G¼ G¼ G¼
A 145 158 177 196 225 273 304 372 439 461 510 518 630

A1 163 195 217 258 299 348,5 397 473 560 601 702 738 940
B 96 115 137 147 165 182 199 221 249 280 313 383 434
C 76 91 111 122 135,5 152,5 173 191,5 212,5 242,5 276,5 356 415
D 48 56 66 71 78 86 96 106 116 131 148 177,5 213
E 34 45 55 60 70 80 85 98 114 130 147 176,5 201

ØT 25 35 35 55 55 55 70 70 85 100 100 130 130 200
U 10 12 12 19 22 23 24 32 39 48 50 50 58 60

Peso [kg]
ADA 1,4 2,1 3,0 3,8 5,6 8,5 11,2 16,9 25,8 32,5 49,0 69,6 129,4
ASR 1,5 2,3 3,7 4,8 7,3 10,8 15,4 22,2 34,3 46,0 68,0 99,9 182,9

A 1 (Atuador com retorno por mola "A")
A (Atuador dupla ação "B")

Detalhe X

Detalhe X

Detalhe X

Detalhe X
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Dimensões - GEMÜ 481 válvula borboleta com atuador pneumático 
GEMÜ ADA - dupla ação   [mm]

Wafer Lug

Flangeado

Acessórios (ZB)
Placa adaptadora (ADP)

Placa adaptadora (ADP)

Distanciador (DIS)

Kit de montagem (MSC)
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Dimensões - GEMÜ 481 válvula borboleta com atuador pneumático 
GEMÜ ADA - dupla ação   [mm]

Forma do corpo Atuador
Wafer ADA

DN PS D B C H1 H kg H2 L1 L M ZB P Code
25 16 59,5 41,3 25 196 237,3 2,6 96 48 76,0 145 - 0 BU02AB0
40 16 75,5 53,8 33 216 269,8 2,9 96 48 76,0 145 - 0 BU02AB0
50 16 91 60,2 43 216 276,2 4,4 96 48 76,0 145 - 0 BU02AB0
65 16 111 67,6 46 236 303,6 5 96 48 76,0 145 - 0 BU02AB0
80 16 130 90,4 46 260 350,4 6,1 115 56 91,0 158 - 0 BU04AB0

100 16 150 105,1 52 303 408,1 8,5 137 66 111,0 177 - 0 BU08AC0
125 16 179 119,6 56 324 443,6 10,5 137 66 111,0 177 - 0 BU08AC0
150 16 210 131,5 56 347 478,5 12,4 147 71 122,0 196 - 0 BU13AC0
200 16 264 160,0 60 432 592 21,2 182 86 152,5 273 DIS 10 BU30AD0
250 10 314 195,3 68 464 659,3 33,4 199 96 173,0 304 - 0 BU50AF0
300 10 364 236,3 78 489 725,3 42 199 96 173,0 304 - 0 BU50AF0
350 10 440 266 78 542 808 64,9 221 106 191,5 372 - 0 BU85AG0
400 10 485 308 102 596 904 97,8 249 116 212,5 439 - 0 B12UAH0
450 10 541 333 114 652 985 127,5 280 131 242,5 461 - 0 B17UAK0
500 10 600 358 127 678 1036 152,5 280 131 242,5 461 - 0 B17UAK0
600 10 700 442 154 783 1225 241 313 148 276,5 510 - 0 B21UAL0
200 3 264 160 60 405 565 18,3 165 78 135,5 225 - 0 BU20AE0
250 3 314 195,3 68 430 625,3 27,8 165 78 135,5 225 - 0 BU20AE0
300 3 364 236,3 78 472 708,3 39,3 182 86 152,5 273 - 0 BU30AD0
350 3 440 266 78 518 784 56,5 182 86 152,5 273 ADP 15 BU30AD0
400 3 485 308 102 596 904 97,8 249 116 212,5 439 - 0 B12UAH0
450 3 541 333 114 621 954 120,8 249 116 212,5 439 - 0 B12UAH0
500 3 600 358 127 647 1005 145,8 249 116 212,5 439 - 0 B12UAH0
600 3 700 442 154 783 1225 241 313 148 276,5 510 - 0 B21UAL0

Lug ADA
DN PS D B C H1 H kg H2 L1 L M ZB P Code
50 16 151 60 43 216 276 5,1 96 48 76,0 145 - 0 BU02AB0
65 16 171 67 46 236 303 5,4 96 48 76,0 145 - 0 BU02AB0
80 16 188 89 46 260 349 9,1 115 56 91,0 158 - 0 BU04AB0

100 16 218,5 103 52 303 406 10,5 137 66 111,0 177 - 0 BU08AC0
125 16 250 119 56 324 443 14 137 66 111,0 177 - 0 BU08AC0
150 16 275 130,5 56 347 477,5 17,8 147 71 122,0 196 - 0 BU13AC0
200 16 330 170,5 60 432 602,5 29,5 182 86 152,5 273 DIS 10 BU30AD0
250 10 402 203 68 464 667 43,2 199 96 173,0 304 - 0 BU50AF0
300 10 472 236 78 489 725 54,2 199 96 173,0 304 - 0 BU50AF0
350 10 520 260 78 542 802 82,9 221 106 191,5 372 - 0 BU85AG0
400 10 596 300 102 596 896 135,8 249 116 212,5 439 - 0 B12UAH0
450 10 640 333 114 652 985 156,5 280 131 242,5 461 - 0 B17UAK0
500 10 710 358 127 678 1036 198,5 280 131 242,5 461 - 0 B17UAK0
600 10 840 442 154 783 1225 285 313 148 276,5 510 - 0 B21UAL0
200 3 330 170,5 60 405 575,5 26,6 165 78 135,5 225 - 0 BU20AE0
250 3 402 203 68 430 633 37,6 165 78 135,5 225 - 0 BU20AE0
300 3 472 236 78 472 708 51,5 182 86 152,5 273 - 0 BU30AD0
350 3 520 260 78 518 778 74,5 182 86 152,5 273 ADP 15 BU30AD0
400 3 596 300 102 596 896 135,8 249 116 212,5 439 - 0 B12UAH0

Flangeado ADA
DN PS D B H1 H kg C H2 L1 L M ZB P Code
400 3 485 237 596 833 132,8 102 249 116 212,5 439 - 0 B12UAH0
450 3 541 237 621 858 150,8 114 249 116 212,5 439 - 0 B12UAH0
500 3 715 237 647 884 189,8 127 249 116 212,5 439 - 0 B12UAH0
600 3 840 237 783 1020 310 154 313 148 276,5 510 - 0 B21UAL0



480,481,487,48821

 D 

 B
 

 L 
 L1 

 P
 

 H
1 

 H
 

 H
2 

 C 

 M 

 D 

 B
 

 L 
 L1 

 P
 

 H
1 

 H
 

 H
2 

 C 

 M 

 D 

 B
 

 L 

 L1 

 P
 

 H
1 

 H
 

 H
2 

 C 

 M 

 P
 

 P
 

 P
 

 P
 

Dimensões - GEMÜ 481 válvula borboleta com atuador pneumático 
GEMÜ ASR - simples ação   [mm]

Wafer Lug

Flangeado

Acessórios (ZB)
Placa adaptadora (ADP)

Placa adaptadora (ADP)

Distanciador (DIS)

Kit de montagem (MSC)
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Dimensões - GEMÜ 481 válvula borboleta com atuador pneumático 
GEMÜ ASR - simples ação   [mm]

Forma do corpo Atuador
Wafer ASR

DN PS D B C H1 H kg H2 L1 L M ZB P Code
25 16 59,5 41,3 25 196 237,3 2,7 96 48 76,0 163 - 0 AU02FN0
40 16 75,5 53,8 33 216 269,8 3 96 48 76,0 163 - 0 AU02FN0
50 16 91 60,2 43 216 276,2 4,5 96 48 76,0 163 - 0 AU02FN0
65 16 111 67,6 46 255 322,6 5,9 115 56 91,0 195 - 0 AU04KB0
80 16 130 90,4 46 282 372,4 7,7 137 66 111,0 217 - 0 AU08KC0

100 16 150 105,1 52 341 446,1 12,8 165 78 135,5 299 ADP 10 AU20KE0
125 16 179 119,6 56 352 471,6 14,8 165 78 135,5 299 - 0 AU20KE0
150 16 210 131,5 56 382 513,5 19,4 182 86 152,5 348,5 - 0 AU30KD0
200 16 264 160 60 461 621 34,9 221 106 191,5 473 - 0 AU85KG0
250 10 314 195,3 68 514 709,3 56,5 249 116 212,5 560 - 0 A12UKH0
300 10 364 236,3 78 539 775,3 65,1 249 116 212,5 560 - 0 A12UKH0
350 10 440 266 78 691 957 94 280 131 242,5 601 MSC 90 A17UKK0
400 10 485 308 102 730 1038 171,9 383 117,5 356,0 738 - 0 A25UKK0
450 10 541 333 114 755 1088 194,9 383 117,5 356,0 738 - 0 A25UKK0
500 10 600 358 127 861 1219 302,9 343 213 415,0 940 MSC 120 A40UKM0
200 3 264 160 60 439 599 28,1 199 96 173,0 397 - 0 AU50KF0
250 3 314 195,3 68 464 659,3 37,6 199 96 173,0 397 - 0 AU50KF0
300 3 364 236,3 78 511 747,3 53 221 106 191,5 473 - 0 AU85KG0
350 3 440 266 78 542 808 70,2 221 106 191,5 473 - 0 AU85KG0
400 3 485 308 102 627 935 118 280 131 242,5 601 - 0 A17UKK0
450 3 541 333 114 652 985 141 280 131 242,5 601 - 0 A17UKK0
500 3 600 358 127 647 1005 188 249 148 276,5 702 - 0 A21UKK0
600 3 700 442 154 813 1255 374,9 343 213 415,0 940 - 0 A40UKM0

Lug ASR
DN PS D B C H1 H kg H2 L1 L M ZB P Code
50 16 151 60 43 216 276 5,2 96 48 76,0 163 - 0 AU02FN0
65 16 171 67 46 255 322 6,3 115 56 91,0 195 - 0 AU04KB0
80 16 188 89 46 282 371 10,7 137 66 111,0 217 - 0 AU08KC0

100 16 218,5 103 52 341 444 14,8 165 78 135,5 299 ADP 10 AU20KE0
125 16 250 119 56 352 471 18,3 165 78 135,5 299 - 0 AU20KE0
150 16 275 130,5 56 382 512,5 24,8 182 86 152,5 348,5 - 0 AU30KD0
200 16 330 170,5 60 461 631,5 43,2 221 106 191,5 473 - 0 AU85KG0
250 10 402 203 68 514 717 66,3 249 116 212,5 560 - 0 A12UKH0
300 10 472 236 78 539 775 77,3 249 116 212,5 560 - 0 A12UKH0
350 10 520 260 78 691 951 112 280 131 242,5 601 MSC 90 A17UKK0
400 10 596 300 102 730 1030 209,9 383 117,5 356,0 738 - 0 A25UKK0
450 10 640 333 114 755 1088 223,9 383 117,5 356,0 738 - 0 A25UKK0
500 10 710 358 127 861 1219 348,9 343 213 415,0 940 MSC 120 A40UKM0
200 3 330 170,5 60 439 609,5 36,4 199 96 173,0 397 - 0 AU50KF0
250 3 402 203 68 464 667 47,4 199 96 173,0 397 - 0 AU50KF0
300 3 472 236 78 511 747 65,2 221 106 191,5 473 - 0 AU85KG0
350 3 520 260 78 542 802 88,2 221 106 191,5 473 - 0 AU85KG0

Flangeado ASR
DN PS D B C H1 H kg H2 L1 L M ZB P Code
400 3 485 237 102 627 864 153 280 131 242,5 601 - 0 A17UKK0
450 3 514 237 114 652 889 171 280 131 242,5 601 - 0 A17UKK0
500 3 715 237 127 647 884 232 249 148 276,5 702 - 0 A21UKK0
600 3 840 237 154 813 1050 443,9 343 213 415,0 940 - 0 A40UKM0
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Dados técnicos - GEMÜ 481 com atuador pneumático tipo DR/SC

Fluido de acionamento
Ar comprimido filtrado, seco, fluido não corrosivo

Pressão de acionamento
6 - 8 bar

Faixa de temperatura
-40 ... +80 °C, demais temperaturas sob consulta

Ângulo de rotação
20° regulável (75° - 95°)	 90°

Exemplo de encomenda 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
Código 481 DU15AD0

* Dimensionamento para líquidos +20 ... +80 °C com pressão de acionamento 6 bar

Pressão de operação 10 bar  (veja dados para encomenda - pressão de operação código 2)
250 DR0300U F07F10 N S22A DU30AD0 SC0900U 6 F10F12 N S27A SU90KG0
300 DR0300U F07F10 N S22A DU30AD0 SC0900U 6 F10F12 N S27A SU90KG0
350 DR0450U F10F12 N S27A DU45AG0 SC1200U 6 F10F12 N S27A S12UKG0
400 DR1200U F14 N S36A D12UAK0 SC3000U 6 F14 N S36A S30UKK0
450 DR1200U F14 N S36A D12UAK0 SC3000U 6 F14 N S36A S30UKK0
500 DR1200U F14 N S36A D12UAK0 SC3000U 6 F14 N S36A S30UKK0
600 DR2000U F16 N S46A D20UAL0 SC5000U 6 F16F25 N S46A S50UKS0

12  Tamanho do Atuador*
Pressão de operação 16 bar  (veja dados para encomenda - pressão de operação código 3)

DN dupla ação Código simples ação Código
25 DR0015U F03F05 N S11A DU01AW0 SC0015U 8 F03F05 N S11A SU01KW0
40 DR0015U F03F05 N S11A DU01AW0 SC0015U 8 F03F05 N S11A SU01KW0
50 DR0015U F03F05 N S11A DU01AW0 SC0015U 8 F03F05 N S11A SU01KW0
65 DR0015U F03F05 N S11A DU01AW0 SC0060U 6 F05F07 N S14A SU06KP0
80 DR0030U F05F07 N S14A DU03AP0 SC0100U 6 F05F07 N S17A SU10KC0

100 DR0060U F05F07 N S14A DU06AP0 SC0150U 6 F05F07 N S17A SU15KC0
125 DR0100U F05F07 N S17A DU10AC0 SC0220U 6 F07F10 N S22A SU22KD0
150 DR0150U F07F10 N S17A DU15AE0 SC0300U 6 F07F10 N S22A SU30KD0
200 DR0220U F07F10 N S22A DU22AD0 SC0600U 6 F10F12 N S27A SU60KG0

12  Dados para encomenda - GEMÜ 481 com atuador pneumático tipo DR/SC

Pressão de operação 3 bar  (veja dados para encomenda - pressão de operação código 0)
200 DR0150U F07F10 N S17A DU15AE0 SC0450U 6 F10F12 N S27A SU45KG0
250 DR0150U F07F10 N S17A DU15AE0 SC0450U 6 F10F12 N S27A SU45KG0
300 DR0220U F07F10 N S22A DU22AD0 SC0600U 6 F10F12 N S27A SU60KG0
350 DR0220U F07F10 N S22A DU22AD0 SC0600U 6 F10F12 N S27A SU60KG0
400 DR0900U F14 N S36A DU90AK0 SC2000U 6 F14 N S36A S20UKK0
450 DR0900U F14 N S36A DU90AK0 SC2000U 6 F14 N S36A S20UKK0
500 DR0900U F14 N S36A DU90AK0 SC2000U 6 F14 N S36A S20UKK0
600 DR2000U F16 N S46A D20UAL0 SC4000U 6 F16 N S46A S40UKL0

Dados para encomenda  
válvula borboleta (página 4)
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Detail X

Achtkant

Dimensões do atuador DR/SC    [mm]

Tipo 0015U 0030U 0060U 0100U 0150U 0220U 0300U 0450U 0600U 0900U 1200U 2000U 3000U 4000U 5000U
Flange 

ISO F04 F04 
F05/07 F05/07 F05/07 F07/10 F07/10 F07/10 F10/12 F10/12 F14 F14 F16 F16 F16 F25

Octogonal 11 14 14 17 17 22 22 27 27 36 36 46 46 46 55
L 12 16 19 19 25 24 24 29 40 38 38 48 48 49 57

Conexão 
pneumá-

tica
G 1/8 G 1/8 G 1/8 G 1/8 G 1/4 G 1/4 G 1/4 G 1/4 G 1/4 G 1/4 G 1/4 G 3/8 G 1/2 G 1/2 G 1/2

A 136,0 153,5 203,5 241,0 259,0 304,0 333,0 394,5 422,5 474,0 528,0 605,0 710,0 812,0 876,0
B 69,0 85,0 102,0 115,0 127,0 145,0 157,0 177,0 196,0 220,5 245,0 298,5 330,0 383,0 410,0
F 80 80 80 80 80 80 80 80 80 130 130 130 130 130 130
H 20 20 20 20 20 30 30 30 30 50 50 50 50 50 50

Ø I 30 35 35 40 55 55 55 70 70 100 100 130 130 130 200
M 29,0 36,0 42,5 49,5 55,5 64,0 69,5 80,0 88,0 99,0 110,0 131,0 165,0 185,5 204,0
N 43,0 48,5 50,5 56,5 63,0 72,0 77,0 86,0 93,0 101,0 111,5 131,0 165,0 185,5 214,0
O 11 11 17 17 17 27 27 27 27 36 36 36 36 36 36
h 0,5 0,5 0,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 1,5 2 2 2,5 2,5 2,5 2,5

h1 1,5 1,5 2 1,5 2 2 2 3 3 3 3 2,5 2,5 4 3,5
L 11 11/16 19 19 19 19 25 32 40 38 38 38 40 57 57

Peso [kg]
DR 1,0 1,6 2,7 3,7 5,2 8,0 9,8 14,0 18,0 24,0 34,0 53,0 74,0 123,0 127,0
SC 1,1 1,7 3,1 4,3 6,1 9,3 12,0 17,0 22,0 33,0 42,0 67,0 93,0 155,0 169,0

Detalhe Y

Detalhe Y

Detalhe X

Detalhe Y

Detalhe X

Conexão 
pneumática 

 '4'

Conexão 
pneumática 

 '2'

Octogonal

Tipo 0015U-1200U

Tipo 2000U-4000U Tipo 5000U

Detalhe YDetalhe X
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Wafer Lug

Flangeado

Dimensões - GEMÜ 481 válvula borboleta com atuador pneumático 
GEMÜ DR - dupla ação   [mm]

Acessórios (ZB)
Placa adaptadora (ADP)

Placa adaptadora (ADP)

Distanciador (DIS)

Kit de montagem (MSC)
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Forma do corpo Atuador
Wafer DR

DN PS D B C H1 H kg H2 L1 L M ZB P Code
25 16 59,5 41,3 25 175 216,3 2,2 69 43 72,0 136 DIS 6 DU01AW0
40 16 75,5 53,8 33 195 248,8 2,5 69 43 72,0 136 DIS 6 DU01AW0
50 16 91 60,2 43 195 255,2 4 69 43 72,0 136 DIS 6 DU01AW0
65 16 111 67,6 46 215 282,6 4,6 69 43 72,0 136 DIS 6 DU01AW0
80 16 130 90,4 46 233 323,4 5,6 85 48,5 84,5 153,5 DIS 3 DU03AP0

100 16 150 105,1 52 268 373,1 8,2 102 50,5 93,0 203,5 - 0 DU06AP0
125 16 179 119,6 56 299 418,6 10,2 102 50,5 93,0 203,5 DIS 10 DU06AC0
150 16 210 131,5 56 327 458,5 14 127 63 118,5 259 - 0 DU15AD0
200 16 264 160 60 388 548 21,1 145 72 136,0 304 DIS 3 DU22AD0
250 10 314 195,3 68 422 617,3 32,4 157 77 146,5 333 - 0 DU30AD0
300 10 364 236,3 78 447 683,3 41 157 77 146,5 333 - 0 DU30AD0
350 10 440 266 78 498 764 62,5 177 86 166,0 394,5 - 0 DU45AG0
400 10 485 308 102 592 900 107,5 245 111,5 221,5 528 - 0 D12UAK0
450 10 541 333 114 617 950 130,5 245 111,5 221,5 528 - 0 D12UAK0
500 10 600 358 127 643 1001 155,5 245 111,5 221,5 528 - 0 D12UAK0
600 10 700 442 154 759,5 1201,5 245 289,5 131 262,0 605 - 0 D20UAL0
200 3 264 160 60 367 527 18,1 127 63 118,5 259 - 0 DU15AE0
250 3 314 195,3 68 392 587,3 27,6 127 63 118,5 259 - 0 DU15AE0
300 3 364 236,3 78 435 671,3 39,2 145 72 136,0 304 - 0 DU22AD0
350 3 440 266 78 481 747 56,4 145 72 136,0 304 ADP 15 DU22AD0
400 3 485 308 102 567,5 875,5 97 220,5 101 200,0 474 - 0 DU90AK0
450 3 541 333 114 592,5 925,5 120 220,5 101 200,0 474 - 0 DU90AK0
500 3 600 358 127 618,5 976,5 145 220,5 101 200,0 474 - 0 DU90AK0
600 3 700 442 154 768,5 1210,5 245 298,5 131 262,0 605 - 0 D20UAL0

Lug DR
DN PS D B C H1 H kg H2 L1 L M ZB P Code
50 16 151 60 43 195 255 4,7 69 43 72,0 136 DIS 6 DU01AW0
65 16 171 67 46 215 282 5 69 43 72,0 136 DIS 6 DU01AW0
80 16 188 89 46 233 322 8,6 85 48,5 84,5 153,5 DIS 3 DU03AP0

100 16 218,5 103 52 268 371 10,2 102 50,5 93,0 203,5 - 0 DU06AP0
125 16 250 119 56 299 418 13,7 102 50,5 93,0 203,5 DIS 10 DU06AC0
150 16 275 130,5 56 327 457,5 19,4 127 63 118,5 259 - 0 DU15AD0
200 16 330 170,5 60 388 558,5 29,4 145 72 136,0 304 DIS 3 DU22AD0
250 10 402 203 68 422 625 42,2 157 77 146,5 333 - 0 DU30AD0
300 10 472 236 78 447 683 53,2 157 77 146,5 333 - 0 DU30AD0
350 10 520 260 78 498 758 80,5 177 86 166,0 394,5 - 0 DU45AG0
400 10 596 300 102 592 892 145,5 245 111,5 221,5 528 - 0 D12UAK0
450 10 640 333 114 617 950 159,5 245 111,5 221,5 528 - 0 D12UAK0
500 10 710 358 127 643 1001 201,5 245 111,5 221,5 528 - 0 D12UAK0
600 10 840 442 154 759,5 1201,5 289 289,5 131 262,0 605 - 0 D20UAL0
200 3 330 170,5 60 367 537,5 26,4 127 63 118,5 259 - 0 DU15AE0
250 3 402 203 68 392 595 37,4 127 63 118,5 259 - 0 DU15AE0
300 3 472 236 78 435 671 51,4 145 72 136,0 304 - 0 DU22AD0
350 3 520 260 78 481 741 74,4 145 72 136,0 304 ADP 15 DU22AD0
400 3 596 300 102 567,5 867,5 135 220,5 101 200,0 474 - 0 DU90AK0

Flangeado DR
DN PS D B C H1 H kg H2 L1 L M ZB P Code
400 3 485 237 102 567,5 804,5 132 220,5 101 200,0 474 - 0 DU90AK0
450 3 541 237 114 592,5 829,5 150 220,5 101 200,0 474 - 0 DU90AK0
500 3 715 237 127 618,5 855,5 189 220,5 101 200,0 474 - 0 DU90AK0
600 3 840 237 154 768,5 1005,5 314 298,5 131 262,0 605 - 0 D20UAL0

Dimensões - GEMÜ 481 válvula borboleta com atuador pneumático 
GEMÜ DR - dupla ação   [mm]
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Dimensões - GEMÜ 481 válvula borboleta com atuador pneumático 
GEMÜ SC - simples ação   [mm]

Wafer Lug

Flangeado

Acessórios (ZB)
Placa adaptadora (ADP)

Placa adaptadora (ADP)

Distanciador (DIS)

Kit de montagem (MSC)
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Forma do corpo Atuador
Wafer SC

DN PS D B C H1 H kg H2 L1 L M ZB P Code
25 16 59,5 41,3 25 175 216,3 2,6 69 43 72,0 136 DIS 6 SU01KW0
40 16 75,5 53,8 33 195 248,8 2,9 69 43 72,0 136 DIS 6 SU01KW0
50 16 91 60,2 43 195 255,2 4,4 69 43 72,0 136 DIS 6 SU01KW0
65 16 111 67,6 46 242 309,6 6,8 102 50,5 93,0 203,5 - 0 SU06KP0
80 16 130 90,4 46 260 350,4 8,4 115 56,5 106,0 241 - 0 SU10KC0

100 16 150 105,1 52 293 398,1 12 127 63 118,5 259 - 0 SU15KC0
125 16 179 119,6 56 332 451,6 17,3 145 72 136,0 304 - 0 SU22KD0
150 16 210 131,5 56 357 488,5 21,2 157 77 146,5 333 - 0 SU30KD0
200 16 264 160 60 436 596 36,7 196 93 181,0 422,5 - 0 SU60KG0
250 10 314 195,3 68 485,5 680,8 53,8 220,5 101 200,0 474 - 0 SU90KG0
300 10 364 236,3 78 510,5 746,8 62,4 220,5 101 200,0 474 - 0 SU90KG0
350 10 440 266 78 566 832 93,1 245 111,5 221,5 528 - 0 S12UKG0
400 10 485 308 102 1057 1365 174,2 710 165 330,0 710 - 0 S30UKK0
450 10 541 333 114 1082 1415 197,3 710 165 330,0 710 - 0 S30UKK0
500 10 600 358 127 1108 1466 222,3 710 165 330,0 710 - 0 S30UKK0
600 10 700 442 154 1346 1788 361 876 214 418,0 876 - 0 S50UKS0
200 3 264 160 60 417 577 30,8 177 86 166,0 394,5 - 0 SU45KG0
250 3 314 195,3 68 442 637,3 40,3 177 86 166,0 394,5 - 0 SU45KG0
300 3 364 236,3 78 486 722,3 54,8 196 93 181,0 422,5 - 0 SU60KG0
350 3 440 266 78 517 783 72 196 93 181,0 422,5 - 0 SU60KG0
400 3 485 308 102 636,5 944,5 136,2 289,5 131 262,0 605 - 0 S20UKK0
450 3 541 333 114 661,5 994,5 159,2 289,5 131 262,0 605 - 0 S20UKK0
500 3 600 358 127 687,5 1045,5 184,2 289,5 131 262,0 605 - 0 S20UKK0
600 3 700 442 154 853 1295 342 383 185,5 371,0 812 - 0 S40UKL0

Lug SC
DN PS D B C H1 H kg H2 L1 L M ZB P Code
50 16 151 60 43 195 255 5,1 69 43 72,0 136 DIS 6 SU01KW0
65 16 171 67 46 242 309 7,2 102 50,5 93,0 203,5 - 0 SU06KP0
80 16 188 89 46 260 349 11,4 115 56,5 106,0 241 - 0 SU10KC0

100 16 218,5 103 52 293 396 14 127 63 118,5 259 - 0 SU15KC0
125 16 250 119 56 332 451 20,8 145 72 136,0 304 - 0 SU22KD0
150 16 275 130,5 56 357 487,5 26,6 157 77 146,5 333 - 0 SU30KD0
200 16 330 170,5 60 436 606,5 45 196 93 181,0 422,5 - 0 SU60KG0
250 10 402 203 68 485,5 688,5 63,6 220,5 101 200,0 474 - 0 SU90KG0
300 10 472 236 78 510,5 746,5 74,6 220,5 101 200,0 474 - 0 SU90KG0
350 10 520 260 78 566 826 111,1 245 111,5 221,5 528 - 0 S12UKG0
400 10 596 300 102 1057 1357 212,2 710 165 330,0 710 - 0 S30UKK0
450 10 640 333 114 1082 1415 226,3 710 165 330,0 710 - 0 S30UKK0
500 10 710 358 127 1108 1466 268,3 710 165 330,0 710 - 0 S30UKK0
600 10 840 442 154 1346 1788 405 876 214 418,0 876 - 0 S50UKS0
200 3 330 170,5 60 417 587,5 39,1 177 86 166,0 394,5 - 0 SU45KG0
250 3 402 203 68 442 645 50,1 177 86 166,0 394,5 - 0 SU45KG0
300 3 472 236 78 486 722 67 196 93 181,0 422,5 - 0 SU60KG0
350 3 520 260 78 517 777 90 196 93 181,0 422,5 - 0 SU60KG0
400 3 596 300 102 636,5 936,5 174,2 289,5 131 262,0 605 - 0 S20UKK0

Flangeado SC
DN PS D B C H1 H kg H2 L1 L M ZB P Code
400 3 485 237 102 636,5 873,5 171,2 289,5 131 262,0 605 - 0 S20UKK0
450 3 541 237 114 661,5 898,5 189,2 289,5 131 262,0 605 - 0 S20UKK0
500 3 715 237 127 687,5 924,5 228,2 289,5 131 262,0 605 - 0 S20UKK0
600 3 840 237 154 853 1090 411 383 185,5 371,0 812 - 0 S40UKL0

Dimensões - GEMÜ 481 válvula borboleta com atuador pneumático 
GEMÜ SC - simples ação   [mm]
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Dados técnicos para atuadores elétricos GEMÜ

Temperatura ambiente mín. / máx.
-10...+60° C

Particularidades
Acionamento manual de emergência, padrão

Diretivas
Diretiva CE de Máquinas 98/37/CE, anexo II B
Diretiva CE de Compatibilidade Electromagnética 89/336/CEE

Classe de proteção conforme EN 60529
IP 65	  

Tensão de alimentação
Tensão nominal	 12 V, 24 V DC / 12 V, 24 V, 120 V, 230 V AC
Frequência nominal (com tensão nominal AC)	 50/60 Hz 
Variação de tensão	 +10% / -15%Peso

Tamanho do atuador 1006, 2006, 1015	 0,9 kg
Tamanho do atuador 2015	 1,2 kg
Tamanho do atuador 3035	 2,4 kg 
Tamanho do atuador 2070	 4,6 kg
Tamanho do atuador 4100/4200	 11,0 kg
Tamanho do atuador 6400	 14,0 kg

Tempos de operação
Tamanho do atuador 1006, 2006	 aprox. 4 s
Tamanho do atuador 1015, 2015	 aprox. 11 s
Tamanho do atuador 2070, 3035	 aprox. 15 s
Tamanho do atuador 4100	 aprox. 20 s
Tamanho do atuador 4200	 aprox. 16 s
Tamanho do atuador 6400	 aprox. 29 s

Tamanho do atuador / Módulo de função 

Tamanho do atuador (código) Módulo de função (código)
A0 AE AP E2 E1 00 0E 0P

1006, 2006, 1015, 2015, 3035 X X - - - - - -
2070*, 4100*, 4200*, 6400* X X X X X X X X

*Combinações Tensão/Módulo de função veja folha de dados técnicos GEMÜ 9468

Nota: Esquemas de conexão e cabeamento para atuadores elétricos GEMÜ, veja folha de dados técnicos
Tamanho do atuador código 1006, 2006, 1015, 2015, 3035 - folha de dados técnicos GEMÜ 9428 
Tamanho do atuador código 2070, 4100, 4200, 6400 - folha de dados técnicos GEMÜ 9468 

Correlação tamanho do atuador / diâmetro nominal 

DN PS
[bar]

Tamanho do atuador (código)
1006 2006 1015 2015 3035 2070 4100 4200 6400

25

16

X X - - - - - - -
40 - - X X - - - - -

50 - 65 - - - - X - - - -
80 - 100 - - - - - X - - -

125 - - - - - - X - -
150 - - - - - - - X -
200 - - - - - - - - X

250-300 10 - - - - - - - - X
200-250 3 - - - - - - - X -
300-350 - - - - - - - - X

Consumo de potência e de corrente    [W]
Tamanho do 

atuador 
(código)

12 V DC 12 V AC 24 V DC 24 V AC 120 V AC 230 V AC 100-250 V AC
A0, AE A0, AE A0/AE/AP

E1/E2
00/0E 

0P
A0/AE/AP

E1/E2
00/0E 

0P
A0/AE/AP

E1/E2
00/0E 

0P
A0/AE/AP

E1/E2
00/0E 

0P A0/AE

1006 30 30   30 - 30 - - - - - -
2006 - - - - - - - - - - 60
1015 30 -   30 - - - - - - - -
2015 - 30 - - 30 - - - - - 50
3035 - -   30 - - - - - - - 50
2070 - -   96   63 -   63 160 - 161 - -
4100 - -   96 105 - 140 160  105 161 130 -
4200 - -   96   90 - 110 160   90 161 105 -
6400 - - 120 120 - 120 170 120 185 145 -
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Dados para encomenda - GEMÜ 488 com atuador elétrico GEMÜ

14  Tensão / Frequência	 Código
  12 V DC	 B1
  12 V AC 50/60 Hz	 B4
  24 VDC	 C1
  24  VAC 50/60 Hz	 C4
120  VAC 50/60 Hz 	 G4
100 - 250 V AC 50/60 Hz	 O4
230  VAC 50/60 Hz	 L4

16  Tamanho do atuador	 Código
Torque 6 Nm, tempo de operação 4 s; 
tensão de alimentação B1,C1,B4,C4	 1006
Torque 6 Nm, tempo de operação 4 s; 
tensão de alimentação O4	 2006
Torque 15 Nm, tempo de operação 11 s; 
tensão de alimentação C1	 1015
Torque 15 Nm, tempo de operação 11 s; 
tensão de alimentação C4, O4	 2015
Torque 35 Nm, tempo de operação 15 s; 
tensão de alimentação C1, O4	 3035
Torque 70 Nm, tempo de operação 15 s; 
tensão de alimentação C1, C4, G4, L4	 2070
Torque 100 Nm, tempo de operação 20 s; 
tensão de alimentação C1, C4, G4, L4	 4100
Torque 200 Nm, tempo de operação 16 s; 
tensão de alimentação C1, C4, G4, L4	 4200
Torque 400 Nm, tempo de operação 29 s; 
tensão de alimentação C1, C4, G4, L4	 6400
Dimensionamento para líquidos +20 ... +80 °C

Área de giro
Área nominal de giro	 90° 
Área máxima de giro	 93°
Área de ajuste da chaves fim de curso - Tamanho do atuador 
1006, 2006, 1015, 2015, 3035 	  min. 2 - 12° / max. 76 - 91°
2070, 4100, 4200, 6400	  min. 0 - 20° / max. 70 - 93°

Potência
Tamanho do atuador 1006, 1015, 2006, 2015, 3035 
(tensão O4)	 40 %
Tamanho do atuador 1006, 1015, 2006, 2015, 
3035, 2070, 4100, 4200 (tensão B1)	 100 %
Tamanho do atuador 6400	 70 %

Exemplo de encomenda 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 14 15 16
Código 488 C1 A0 2070

Dados técnicos para atuadores elétricos GEMÜ

Materiais do atuador
Tamanho do atuador 1006, 1015 2006, 2015, 3035 2070 4100, 4200, 6400

Parte inferior da carcaça PP (30 % reforçado 
com fibra de vidro)

PP (30 % reforçado 
com fibra de vidro) ABS Alumínio

Parte superior da carcaça PPO (10 % reforçado 
com fibra de vidro)

PP (30 % reforçado 
com fibra de vidro) ABS Alumínio

Indicador ótico de posição PPR natural PPR natural PPR natural PMMA

15  Módulo de função	 Código
Comando Aberto/Fechado com relê, não reversível 	 00*
Comando Aberto/Fechado com 
2 chaves fim de curso, com relê, não reversível	 0E*
Comando Aberto/Fechado com saída para 
potenciômetro,com relê, não reversível	 0P*
Comando Aberto/Fechado padrão	 A0**
Comando Aberto/Fechado com 2 chaves fim de curso	 AE**
Comando Aberto/Fechado 
com saída para potenciômetro	 AP**
Módulo de regulagem; para valor nominal 0-10 VDC	 E1**
Módulo de regulagem; para valor nominal 4-20 mA	 E2**
* Altura de montagem 1                 ** Altura de montagem 2

Correlação tamanho do atuador / 
tensão - frequência 

Tamanho 
do atuador 

(código)

Tensão - frequência (código)
12 V 24 V 120 V 230 V 100-250 V

B1 B4 C1 C4 G4 L4 O4
1006 (6 Nm) X X X X - - -
2006 (6 Nm) - - - - - - X

1015 (15 Nm) X - X - - - -
2015 (15 Nm) - X - X - - X
3035 (35 Nm) - - X - - - X
2070 (70 Nm) - - X X X X -

4100 (100 Nm) - - X X X X -
4200 (200 Nm) - - X X X X -
6400 (400 Nm) - - X X X X -
B1, C1 = DC / B4, C4, G4, L4, O4 = AC

Dados para encomenda  
válvula borboleta (página 4)
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Dimensões - GEMÜ 488 válvula borboleta com atuadores elétricos GEMÜ   [mm]

Wafer Lug

Flangeado
Acessórios (ZB)
Placa adaptadora (ADP)

Placa adaptadora (ADP)

Distanciador (DIS)

Kit de montagem (MSC)



480,481,487,488 32

Forma do corpo Atuador
Wafer 9428 / 9468

DN PS C D B H1 H kg Tamanho 
do atuador H1 H2 L L1 M M1 ZB P

25 16 25 59,5 41,3 221 262,3 2,1 1006/2006 221 121 108,0 53,0 145,0 - - 0
40 16 33 75,5 53,8 241 294,8 2,7 1015/2015 241 121 108,0 53,0 145,0 - - 0
50 16 43 91 60,2 244,5 304,7 5,4 3035 244,5 124,5 172,0 96,0 208,0 - - 0
65 16 46 111 67,6 264,5 332,1 6 3035 264,5 124,5 172,0 96,0 208,0 - - 0
80 16 46 130 90,4 300 390,4 8,6 2070 300 155 167,0 83,5 235,0 - - 0

100 16 52 150 105,1 321 426,1 10,1 2070 321 155 167,0 83,5 235,0 - - 0
125 16 56 179 119,6 387 506,6 18,5 4100 387 200 207,0 102,0 277,5 146,5 - 0
150 16 56 210 131,5 400 531,5 19,6 4200 400 200 207,0 102,0 277,5 146,5 - 0
200 16 60 264 160 431 591 26,7 6400 431 191 245,0 148,0 377,0 201 - 0
250 10 68 314 195,3 456 651,3 36,2 6400 456 191 245,0 148,0 377,0 201 - 0
300 10 78 364 236,3 481 717,3 44,8 6400 481 191 245,0 148,0 377,0 201 - 0
200 3 60 264 160 440 600,0 23,7 4200 440 200 207,0 102,0 277,5 146,5 - 0
250 3 68 314 195,3 465 660,3 33,2 4200 465 200 207,0 102,0 277,5 146,5 - 0
300 3 78 364 236,3 481 717,3 44,8 6400 481 191 245,0 148,0 377,0 201 - 0
350 3 78 440 266 522 788,0 62,0 6400 512 191 245,0 148,0 377,0 201 ADP 10

Dimensões - GEMÜ 488 válvula borboleta com atuadores elétricos GEMÜ   [mm]

Lug 9428 / 9468
DN PS C D B H1 H kg Tamanho 

do atuador H1 H2 L L1 M M1 ZB P

50 16 43 151 60 244,5 304,5 6,1 3035 244,5 124,5 172,0 96,0 208,0 - - 0
65 16 46 171 67 264,5 331,5 6,4 3035 264,5 124,5 172,0 96,0 208,0 - - 0
80 16 46 188 89 300 389 11,6 2070 300 155 167,0 83,5 235,0 - - 0

100 16 52 218,5 103 321 424 12,1 2070 321 155 167,0 83,5 235,0 - - 0
125 16 56 250 119 387 506 22 4100 387 200 207,0 102,0 277,5 146,5 - 0
150 16 56 275 130,5 400 530,5 25 4200 400 200 207,0 102,0 277,5 146,5 - 0
200 16 60 330 170,5 431 601,5 35 6400 431 191 245,0 148,0 377,0 201 - 0
250 10 68 402 203 456 659 46 6400 456 191 245,0 148,0 377,0 201 - 0
300 10 78 472 236 481 717 57 6400 481 191 245,0 148,0 377,0 201 - 0
200 3 60 330 170,5 440 610,5 32 4200 440 200 207,0 102,0 277,5 146,5 - 0
250 3 68 402 203 465 668 43 4200 465 200 207,0 102,0 277,5 146,5 - 0
300 3 78 472 236 481 717 57 6400 481 191 245,0 148,0 377,0 201 - 0
350 3 78 520 260 522 782 80 6400 512 191 245,0 148,0 377,0 201 ADP 10

Flangeado GEMÜ 9428 / 9468
DN PS C D B H1 H kg Tamanho 

do atuador H1 H2 L L1 M M1 ZB P

150 16 56 269 146 400 546 28 4200 400 200 207,0 102,0 277,5 146,5 - 0
200 16 60 343 175 431 606 35 6400 431 191 245,0 148,0 377,0 201 - 0
250 10 68 404 205 456 661 49 6400 456 191 245,0 148,0 377,0 201 - 0
300 10 78 484 237 481 718 69 6400 481 191 245,0 148,0 377,0 201 - 0
200 3 60 343 175 440 615 32 4200 440 200 207,0 102,0 277,5 146,5 - 0
250 3 68 404 205 465 670 46 4200 465 200 207,0 102,0 277,5 146,5 - 0
300 3 78 484 237 481 718 69 6400 481 191 245,0 148,0 377,0 201 - 0
350 3 78 262 262 522 784 72 6400 512 191 245,0 148,0 377,0 201 ADP 10
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Dados técnicos para atuadores elétricos J+J

Temperatura ambiente mín. / máx.
-20...+70 °C

Particularidades
Acionamento manual de emergência, padrão

Peso
Tamanho do atuador J4C20 	 1,8 kg
Tamanho do atuador J4C35 	 1,9 kg
Tamanho do atuador J4C55 	 2,3 kg
Tamanho do atuador J4C85 	 3,0 kg
Tamanho do atuador J4C14 / J4C30	 5,2 kg

Classe de proteção conforme EN 60529
IP 67 

Dimensionamento para EPDM, +20 °C, fluido água

Correlação tamanho do atuador / diâmetro nominal 

DN PS
[bar]

Tamanho padrão do atuador (código)
J4C20 J4C35 J4C55 J4C85 J4C14 J4C30

25 - 50

16

X - - - - -
65 - X - - - -
80 - - X - - -

100 - 125 - - - X - -
150 - - - - X -
200 - - - - - X

200 - 350 3 - - - - - X

Tempos de operação (± 10%)
Tamanho 

do atuador
24 V AC/DC 
Código C5

12-24 V AC/DC 
Código R5

85-240 V AC/DC 
Código S5

J4C20 - 12 s 11 s
J4C35 - 12 s 11 s
J4C55 - 17 s 13 s
J4C85 - 30 s 35 s
J4C14 34 s - 34 s
J4C30 58 s - 58 s

Tensão de alimentação
Tensão nominal
Tamanho J4C14/30 (C5)	 24 V AC/DC (± 5%)
Tamanho J4C20/35/55/85 (R5)	 12 - 24 V AC/DC (± 5%)
Todas as tamanhos (S5)	 85 - 240 V AC/DC (0/+ 5%)
Frequência nominal (com tensão nominal AC)	 50/60 Hz 
Potência	 75 %
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Dados para encomenda - GEMÜ 488 com atuador elétrico J+J

15  Módulo de função	 Código
Comando Aberto/Fechado com 2 chaves fim de curso	 AE
Módulo de regulagem; para valor nominal 4-20 mA	 E2
Módulo de regulagem; para valor nominal 0-10 VDC	 E1
Com acumulador/ bateria recarregável BSR - NF	 AE1
Com acumulador/ bateria recarregável BSR - NA	 AE2

Exemplo de encomenda 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 14 15 16
Código 488 R5 AE J4C85

16  Tamanho do atuador	 Código
Torque  20 Nm	 J4C20
Torque  35 Nm	 J4C35
Torque  55 Nm	 J4C55
Torque  85  Nm	 J4C85
Torque 140 Nm	 J4C14
Torque 300 Nm)	 J4C30

Dimensionamento para líquidos +20 ... +80 °C

14 Tensão	 Código
24 V (campo de tensão LOW)	 C5
12 -   24 V (campo de tensão LOW)	 R5
85 - 240 V (campo de tensão HIGH)	 S5

Dados para encomenda  
válvula borboleta (página 4)



480,481,487,48835

 D 

 B
 

 H
1 

 H
 

 H
2 

 L1 
 L 

 P
 

 C 

 M 
 M1 

 D 

 B
 

 H
2 

 H
1 

 H
 

 L 
 L1 

 P
 

 C 

 M 
 M1 

 D 

 B
 

 H
1 

 H
 

 L 
 L1 

 H
2 

 P
 

 C 

 M1 
 M 

Code J3C20, J3C35 Code J3C55 Code J3C85

Code J3C14, J3C30

 P
 

 P
 

 P
 

 P
 

Flangeado

Dimensões - GEMÜ 488 válvula borboleta com atuadores elétricos J+J   [mm]

Wafer Lug

Acessórios (ZB)
Placa adaptadora (ADP)

Placa adaptadora (ADP)

Distanciador (DIS)

Kit de montagem (MSC)



Dimensões - GEMÜ 488 válvula borboleta com atuadores elétricos J+J   [mm]

Forma do corpo Atuador
Wafer J+J

DN PS C D B H1 H kg Tamanho do 
atuador H1 H2 L L1 M M1 ZB P

25 16 25 59,5 41,3 271 312,3 3 J4C20 271 171 110,0 55,0 177,0 51,0 - 0
40 16 33 75,5 53,8 291 344,8 3,3 J4C20 291 171 110,0 55,0 177,0 51,0 - 0
50 16 43 91 60,2 291 351,2 4,8 J4C20 291 171 110,0 55,0 177,0 51,0 - 0
65 16 46 111 67,6 311 378,6 5,5 J4C35 311 171 110,0 55,0 177,0 51,0 - 0
80 16 46 130 90,4 341 431,4 6,3 J4C55 341 196 110,0 55,0 177,0 51,0 - 0

100 16 52 150 105,1 362 467,1 8,5 J4C85 362 196 110,0 55,0 177,0 51,0 - 0
125 16 56 179 119,6 383 502,6 10,5 J4C85 383 196 110,0 55,0 177,0 51,0 DIS 6
150 16 56 210 131,5 454 585,5 13,8 J4C14 454 254 214,0 107,0 235,0 107,0 - 0
200 16 60 264 160 494 654 17,9 J4C30 494 254 214,0 107,0 235,0 107,0 - 0
200 3 60 264 160 494 654 17,9 J4C30 494 254 214,0 107,0 235,0 107,0 - 0
250 3 68 314 195,3 519 714,3 27,4 J4C30 519 254 214,0 107,0 235,0 107,0 - 0
300 3 78 364 236,3 544 780,3 36 J4C30 544 254 214,0 107,0 235,0 107,0 - 0
350 3 78 440 266 585 851 53,2 J4C30 575 254 214,0 107,0 235,0 107,0 ADP 10

Flangeado J+J
DN PS C D B H1 H kg Tamanho do 

atuador H1 H2 L L1 M M1 ZB P

150 16 56 269 146 454 600 22,2 J4C14 454 254 214,0 107,0 235,0 107,0 - 0
200 16 60 343 175 494 669 26,2 J4C30 494 254 214,0 107,0 235,0 107,0 - 0
200 3 60 343 175 494 669 26,2 J4C30 494 254 214,0 107,0 235,0 107,0 - 0
250 3 68 404 205 519 724 40,2 J4C30 519 254 214,0 107,0 235,0 107,0 - 0
300 3 78 484 237 544 781 60,2 J4C30 544 254 214,0 107,0 235,0 107,0 - 0
350 3 78 262 262 585 847 63,2 J4C30 575 254 214,0 107,0 235,0 107,0 ADP 10

Lug J+J
DN PS C D B H1 H kg Tamanho do 

atuador H1 H2 L L1 M M1 ZB P

50 16 43 151 60 291 351 5,5 J4C20 291 171 110,0 55,0 177,0 51,0 - 0
65 16 46 171 67 311 378 5,9 J4C35 311 171 110,0 55,0 177,0 51,0 - 0
80 16 46 188 89 341 430 9,3 J4C55 341 196 110,0 55,0 177,0 51,0 - 0

100 16 52 218,5 103 362 465 10,5 J4C85 362 196 110,0 55,0 177,0 51,0 - 0
125 16 56 250 119 383 502 14 J4C85 383 196 110,0 55,0 177,0 51,0 DIS 6
150 16 56 275 130,5 454 584,5 19,2 J4C14 454 254 214,0 107,0 235,0 107,0 - 0
200 16 60 330 170,5 494 664,5 26,2 J4C30 494 254 214,0 107,0 235,0 107,0 - 0
200 3 60 330 170,5 494 664,5 26,2 J4C30 494 254 214,0 107,0 235,0 107,0 - 0
250 3 68 402 203 519 722 37,2 J4C30 519 254 214,0 107,0 235,0 107,0 - 0
300 3 78 472 236 544 780 48,2 J4C30 544 254 214,0 107,0 235,0 107,0 - 0
350 3 78 520 260 585 845 71,2 J4C30 575 254 214,0 107,0 235,0 107,0 ADP 10

Demais válvulas borboleta, acessórios e outros produtos, veja nosso catalogo “Linha de Produtos” e a Lista de preços.  
Entre em contato conosco.

   VÁLVULAS E APARELHOS
DE MEDIÇÃO E CONTROLE

GEMÜ Gebr.Müller · Apparatebau GmbH & Co.KG · Fritz-Müller-Str.6-8 · D-74653 Ingelfingen-Criesbach · Telefon +49(0)7940/123-0 · Telefax +49(0)7940/123-192
info@gemue.de · www.gemu-group.com
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